
REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 11

CULTURA, ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ,

RICERCA, INNOVAZIONE TECNOLOGICA,

ALTA FORMAZIONE.

DECRETO n. 15292 del 26 ottobre 2012

POR FESR 2007/2013 – Linea d’intervento 5.2.3.1 – PISR

«Eventi culturali» azioni per promuovere e qualificare la rea-

lizzazione di eventi culturali in grado di mobilitare significa-

tivi flussi di visitatori e turisti – Avviso pubblico per la sele-

zione e il finanziamento di nuovi eventi innovativi – Approva-

zione graduatoria definitiva e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

— il Regolamento (CE) del Consiglio 1083/2006 dell’11 lu-
glio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione;

— il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE)
n. 1783/1999;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Eu-
ropea dell’8 dicembre 2006 e successiva modifica (GU del-
l’Unione Europea n. 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile
2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

— il QSN 2007-2013 approvato con Decisione della Commis-
sione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 13/7/2007;

— il programma operativo della Calabria FESR 2007-2013
approvato con decisione della CEE (2007) 6322 del 7/12/2007;

— la Deliberazione della Giunta regionale n. 515 del 28 luglio
2008, recante «POR Calabria FERS 2007-2013. Pareri di confor-
mità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con
i contenuti del Programma Operativo»;

— la deliberazione della G.R. n. 654 del 16/9/08, che defi-
nisce l’organigramma delle strutture amministrative della Giunta
regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle
linee di intervento del POR Calabria FESR 2007/2013;

— la deliberazione della G.R. n. 95 del 23/2/09 di presa d’atto
dei criteri di selezione del POR Calabria FESR 2007-2013 appro-
vati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a), del
Regolamento (CE) n. 1083/2006;

— la D.G.R. n. 240 del 24/4/2009 recante: «Presa d’atto della
rimodulazione del piano finanziario del POR Calabria FESR
2007/2013 per Assi prioritari, Settori e Linee d’intervento;

— la deliberazione del Consiglio regionale n. 140 del 7 no-
vembre 2011 con la quale è stato approvato il Piano Regionale di
Sviluppo Turistico Sostenibile;

— la deliberazione 208/2009 Programmazione Regionale uni-
taria 2007/2013 – Progetto Integrato di Sviluppo Regionale
«Eventi Culturali» Istituzione del tavolo di Partenariato regio-
nale, definizione del quadro delle risorse finanziarie e delle azioni
per l’avvio del progetto;

— la deliberazione 163/2011 Programmazione Regionale uni-
taria 2007-2013 – Progetto integrato di sviluppo regionale
«Grandi Attrattori Culturali» - rettifica Deliberazione di Giunta
regionale n. 191/2009, 192/2009, 193/2009 e 208/2009 – revoca
deliberazione di Giunta regionale n. 207/2009 – linee di inter-
vento 5.2.2.1 – 5.2.2.2 – 5.2.2.4 – 5.2.3.1 – 5.2.3.2 del POR Ca-
labria FESR 2007/2013.

VISTI, in particolare,

— l’Asse V del POR FESR 2007/2013 «Risorse naturali cul-
turali e turismo sostenibile»;

— la linea di intervento 5.2.3.1 «Azioni per promuovere e
qualificare la realizzazione di eventi culturali in grado di mobili-
tare significativi flussi di visitatori e turisti» nell’ambito del-
l’obiettivo specifico 5.2 «valorizzare i beni e le attività culturali
quale vantaggio comparato della Calabria per aumentare l’attrat-
tività territoriale, per rafforzare la coesione sociale e migliorare la
qualità della vita dei residenti».

CONSIDERATO CHE:

— con deliberazione della Giunta regionale n. 5 del 3 gennaio
2012, si è proceduto alla programmazione delle risorse disponi-
bili sulla linea d’intervento 5.2.3.1 definendo la formula del fe-
stival quale modello attuativo dei nuovi eventi culturali innova-
tivi, a valenza triennale (2012/2014), con la denominazione di
«Calabria Terra di Festival», incentrandone i contenuti sui tema-
tismi sotto indicati più uno a tema libero.

Tematismo caratterizzante del Festival

1) Jazz

2) Cinema

3) Musica e tradizioni popolari

4) Enogastronomia

5) Musica

6) Letteratura

— con decreto n. 5467 del 20/4/2012 è stato approvato l’Av-
viso Pubblico, e i relativi allegati, per la selezione e il finanzia-
mento di nuovi eventi culturali innovativi;

— tale Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURC n. 19
dell’11 maggio 2012 parte III;

16-11-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 468140



— con Decreto Dirigenziale n. 10113 del 10/7/2012 è stata
nominata la Commissione di Valutazione delle domande di con-
tributo pervenute a valere sul predetto avviso;

— con decreto dirigenziale n. 11261 del 3 agosto 2012 si è
preso atto della graduatoria provvisoria elaborata dalla Commis-
sione e si è proceduto, congiuntamente all’approvazione dello
schema di convenzione quale atto formale che definisce e disci-
plina le attività da realizzare, nonché i rapporti con la Regione;

— con decreto dirigenziale n. 12521 del 6 settembre 2012 la
suddetta Commissione è stata integrata con il Dirigente del Set-
tore n. 1 dott. Armando Pagliaro e il Dirigente del Servizio n. 2
dott. Menotti Lucchetta, competenti per materia, per l’analisi
delle istanze di riesame pervenute.

PRESO ATTO:

— delle istanze di riesame pervenute al Dipartimento da parte
dei ricorrenti nei termini stabiliti dall’art. 10 punto 10.1 dell’av-
viso;

— dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio del settore
1 di cui alla relativa scheda trasmessa dal RUP al Presidente della
Commissione di Valutazione con nota prot. n. 033046/SIAR
dell’8/10/2012, in atti.

VISTO il verbale di riesame redatto dalla Commissione di Va-
lutazione, integrata per come sopra specificato, con allegata la
graduatoria risultante dall’esito del procedimento di verifica.

CONSIDERATO che dall’attività di riesame di cui al verbale
summenzionato:

— non risultano variazioni all’elenco dei soggetti non ammis-
sibili di cui all’Allegato A al DD 11261 del 3 agosto 2012;

— risultano variazioni all’elenco dei soggetti ammessi di cui
all’Allegato B al DD 11261 del 3 agosto 2012.

RITENUTO pertanto dover provvedere a:

— consolidare l’elenco di cui all’allegato A al DD 11261/2012
approvandolo in maniera definitiva;

— approvare l’Allegato 1 al presente atto, quale parte inte-
grante e sostanziale dello stesso, in sostituzione dell’Allegato B
al DD 11261 del 3 agosto 2012.

EVIDENZIATO, che sulla base di quanto stabilito dalla D.G.R.
n. 388/2011 nonché nella L.R. n. 47 del 23 dicembre 2011 non
possono essere assunti impegni di spesa che non corrispondono
ad obbligazioni giuridicamente vincolanti che vengano a scadere
nell’anno in corso.

VALUTATO che le obbligazioni giuridicamente vincolanti de-
rivanti dall’approvazione della graduatoria per la programma-
zione 2012 sono pari ad c 2.062.568,00.

RITENUTO di provvedere all’impegno per complessivi c

6.054.204,00 di cui c 2.062.568,00 sul capitolo 56010103 del bi-
lancio di previsione anno 2012 UPB 5.6.01.01 e di far gravare la

restante somma di c 3.991.636,00 per gli anni 2013/2014 sulla
medesima U.P.B. 5.6.01.01 del bilancio pluriennale 2012/2014,
ai sensi dell’art. 43, comma 6, della L.R. n. 8/2002.

ATTESTATO CHE ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23/
12/2011 l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova
copertura finanziaria sul cap. 56010103.

VISTA la scheda contabile, proposta d-impegno n. 11/2609/
2012 del 15/10/2012 impegno n. 4038/2012, sub-impegno n. 599/
2012, generata telematicamente e allegata al presente atto.

VISTI:

— il parere di coerenza e conformità reso dal Responsabile di
Asse ai sensi della D.G.R. n. 515/2008 secondo punto del delibe-
rato, allegato 2 al presente atto;

— il parere di regolarità amministrativa reso dal Dirigente del
settore cultura, allegato 3 al presente atto.

VISTE:

— le leggi di bilancio n. 47, 48 e 49 del 23 dicembre 2011,
pubblicate sul BURC n. 23 del 29 dicembre 2011, supplemento
straordinario n. 6 parte I e II con le quali sono stati rispettiva-
mente approvati:

1) il collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno
2012;

2) le disposizioni relative alla formazione del bilancio an-
nuale 2012 e pluriennale 2012/2014;

3) il Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno
finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014;

— la D.G.R. n. 597 del 23/12/2011 di approvazione del Docu-
mento tecnico, articolato per unità previsionale di base e per ca-
pitolo, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2012;

— la D.G.R. n. 598 del 23/12/2011 di approvazione del Bi-
lancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2012, articolato
per unità previsionale di base e per capitoli;

— la L.R. 28/6/2012, n. 27 ad oggetto «Assestamento del Bi-
lancio di previsione della Regione Calabria per l’esercizio finan-
ziario 2012 e del bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 a
norma dell’art. 22 della L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 (BUR n. 12 del
2/7/2012 supplemento straordinario n. 3 del 7 luglio 2012).

VISTI:

— il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999;

— il D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 ad oggetto «Riorganizza-
zione interna delle funzioni dirigenziali del Dipartimento n. 11 –
Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione»;

— la D.G.R. n. 477 del 28 giugno 2010 e il decreto del Presi-
dente della Giunta regionale n. 174 del 5 luglio 2010 con cui il
Prof. Ferrara Massimiliano è stato nominato Direttore Generale
del Dipartimento n. 11;

16-11-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 46 8141



— la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico
al Dott. Pagliaro di Dirigente del Settore 1 Cultura, Promozione
Culturale, Eventi Culturali, Osservatorio Regionale per la Cul-
tura;

— il D.D.G. n. 2451 del 28 marzo 2011, con cui il Dott. Ar-
mando Pagliaro è stato delegato ad assumere tutti gli atti endo-
procedimentali e ad adottare e sottoscrivere tutti i provvedimenti
conclusivi relativi alle materie rientranti nella competenza del
settore n. 1;

— la Deliberazione n. 440/2010 con la quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Servizio n. 2 «Cultura, Promozione
culturale, Eventi culturali, Osservatorio regionale per la Cultura»
al Dott. Menotti Lucchetta.

SU CONFORME PROPOSTA del Responsabile di linea, for-
mulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura inte-
ressata, nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità dell’atto
resa dal Dirigente del servizio competente.

DECRETA

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento

— di dare atto che il presente impegno è compatibile con il
piano dei pagamenti di cui alla D.G.R. 223/12 ed in particolare
con lettera e);

— di prendere atto dei lavori della Commissione di Valuta-
zione incaricata dell’istruttoria e della valutazione delle domande
presentate a valere sull’avviso pubblico di cui al D.D. n. 5467/
2012 così come integrata con D.D. 12521/2012;

— di approvare in maniera definitiva l’elenco dei soggetti non
ammissibili di cui all’Allegato A al DD 11261 del 3 agosto 2012,
rimasto invariato in seguito all’attività di riesame;

— di approvare, in seguito alle variazioni intervenute ai con-
tenuti dell’allegato B al DD 11261 del 3 agosto 2012, la gradua-
toria definitiva di merito di cui all’Allegato 1 al presente decreto,
parte integrante e sostanziale dello stesso;

— di impegnare la somma di c 2.062.568,00 sul capitolo
56010103 del bilancio di previsione anno 2012 UPB 5.6.01.01,
impegno n. 4038/2012, sub-impegno 599/2012;

— di gravare la restante somma di c 3.991.636,00 per gli anni
2013/2014 (c 2.003.568,00 per l’anno 2013 ed c 1.988.068,00 per
l’anno 2014) sulla medesima U.P.B. 5.6.01.01 del bilancio plu-
riennale 2012/2014, ai sensi dell’art. 43, comma 6, della L.R. n.
8/2002;

— di trasmettere il presente atto ai settori Bilancio e Ragio-
neria del Dipartimento n. 4, per gli adempimenti di propria com-
petenza connessi al finanziamento delle iniziative culturali sele-
zionate, per gli anni 2013/2014;

— di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR della
Calabria, in forma integrale e sul sito istituzionale della Regione
Calabria.

Catanzaro, lì 26 ottobre 2012

Il Dirigente del Settore
(Dott. Armando Pagliaro)

(N. 1169 –gratuito)

(segue allegato)

16-11-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 468142



16-11-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 46 8143


